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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,884 42,884 0

2.학생복지/교육격차 해소 659,245 679,913 -20,668

1.급식 관리 482,689 503,357 -20,668

1.학교급식운영 482,689 503,357 -20,668

2.[초]조리원인건비 189 4,550 -4,361

1.무기계약직원인건비 189 4,550 -4,361 초과근무수당 : -4,361,000원*1교 = -4,361,000

3.[초]급식재료구입비 411,895 427,589 -15,694

1.급식용식재료비 411,895 427,589 -15,694 식품비(지원금) : -15,694,000원*1교= -15,694,000

4.[초]우유급식비 24,800 26,400 -1,600

1.우유대금 24,800 26,400 -1,600 급식용우유대금 : -1,600,000원*1교= -1,600,000

7.[초]대체인건비 7,631 6,644 987

1.기간제직원인건비 7,631 6,644 987
(성립전)대체인력인건비(목적사업비) : 

987,000*1교=
987,000

3.학생복지 67,986 67,986 0

2.학생복지운영 62,986 62,986 0

1.[초]졸업앨범제작 6,490 6,540 -50

1.교육운영비 6,490 6,540 -50 보관용졸업앨범 : -50,000원*1교= -50,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,610 7,560 50

1.일반수용비 7,610 7,560 50 통학택시(자체) : 50,000원*1교= 50,000

3.기본적 교육활동 262,375 258,260 4,115

1.교과 활동 135,239 131,124 4,115

7.유치원 교과활동 51,125 47,010 4,115

2.[유]누리과정지원 13,103 10,703 2,400

2.교육운영비 12,010 9,610 2,400
(성립전)교구및학습준비물 : 60,000원*20

회=
1,200,000

(성립전)교구및학습준비물 : 60,000원*20

회=
1,200,000

3.[유]누리과정지원(방과후) 8,413 6,698 1,715

1.교육운영비 8,413 6,698 1,715 (성립전)간식비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전)교구및학습준비물 : 60,000원*20

회=
1,200,000

(성립전)교구및학습준비물 : 215,000원*1

교=
215,000
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4.선택적 교육활동 460,456 491,298 -30,842

1.방과후학교 운영 390,196 421,038 -30,842

1.방과후학교운영 312,781 343,623 -30,842

1.[초]특기적성교육 279,150 310,200 -31,050

1.교육운영비 279,150 310,200 -31,050 방과후위탁용역료 : -23,600,000원*1교= -23,600,000

방과후교재교구 : -9,050,000원*1교= -9,050,000

(성립전)방과후위탁용역료(지원금) : 

800,000원*1교=
800,000

(성립전)방과후교재교구(지원금) : 

100,000원*1교=
100,000

(성립전)특수교육대상자방과후활동비(지원

금) : 700,000원*1교=
700,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 14,461 14,253 208

1.무기계약직원인건비 13,414 13,206 208
(성립전)방과후행정실무사퇴직금(목적) : 

208,000*1명=
208,000

5.교육활동 지원 68,772 68,772 0

6.학교 일반운영 318,632 310,942 7,690

2.시설 장비 유지 221,886 214,196 7,690

1.학교시설장비유지 221,886 214,196 7,690

1.[초]공공요금및제세공과금 54,880 63,280 -8,400

1.전기요금 22,000 34,000 -12,000 전기요금 : -12,000,000원*1교= -12,000,000

2.상하수도료 23,000 19,400 3,600 상하수도요금 : 3,600,000원*1교= 3,600,000

4.[초]시설일반관리 96,908 80,818 16,090

1.기간제직원인건비 27,081 23,149 3,932
(성립전)시설관리원인건비기본급(목적) : 

2,760,000*1명=
2,760,000

(성립전)시설관리원인건비급식비(목적) : 

280,000*1명=
280,000

(성립전)시설관리원퇴직금(목적) : 

292,000*1명=
292,000

(성립전)시설관리원인건비명절휴가비(목

적) : 600,000*1명 =
600,000

2.일반수용비 63,319 46,139 17,180 시설소모품구입비 : 16,871,000원*1교= 16,871,000

노인일자리용역비 : 1,320,000원*1교= 1,320,000

지적측량비 : -1,011,000원*1교= -1,011,000

4.기간제직원법정부담금 6,058 5,650 408
(성립전)시설관리원법정부담금(목적) : 

408,000 *1명=
408,000

5.비품구입비 0 5,430 -5,430 시설관리비품구입 : -5,430,000원*1교= -5,430,000
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7.학교 재무활동 1,600 1,600 0

세출합계 1,813,964 1,853,669 -39,705
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